
MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JUNHO DE 2023

FOLHA: 1

25 jul 2023 19:20

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

01 CÂMARA MUNICIPAL 91.885.47
1.100.039.50

448.680.99
47.088.73

10.618.16
47.088.73

945.084.07
154.955.43

 

01.01 CAMARA MUNICIPAL 91.885.47
1.100.039.50

448.680.99
47.088.73

10.618.16
47.088.73

945.084.07
154.955.43

 

01.01.10 GABINETE E SECRETARIA DA CÂMARA 91.885.47
1.100.039.50

448.680.99
47.088.73

10.618.16
47.088.73

945.084.07
154.955.43

 

    01 Legislativa 91.885.47
1.100.039.50

448.680.99
47.088.73

10.618.16
47.088.73

945.084.07
154.955.43

 

    01.031 Acao Legislativa 91.885.47
1.100.039.50

448.680.99
47.088.73

10.618.16
47.088.73

945.084.07
154.955.43

 

    01.031.0001 Processo Legislativo 91.885.47
1.100.039.50

448.680.99
47.088.73

10.618.16
47.088.73

945.084.07
154.955.43

 

    01.031.0001.1001 Construção Reforma Predio da Câmara 0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
1.000.00

0.00
9.000.00

 

                4.4.90.51.00 Obras e Instalações 0.00
10.000.00

0.00
 

0.00
1.000.00

0.00
9.000.00

1

0.000.00
9.000.00 1.000.00

0.00 0.00
10.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

    01.031.0001.1002 Aquisição de Equipamentos, Móveis e 0.00
62.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
62.000.00

 

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0.00
62.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
62.000.00

2

0.000.00
62.000.00  

0.00 0.00
62.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

    01.031.0001.2001 Manutenção das Ativ do Poder 89.485.47
891.007.50

435.241.79
47.088.73

6.369.26
 

914.395.97
23.700.26

 

                3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.545.00
17.500.00

8.653.32
 

0.00
 

16.082.00
1.418.00

3

0.000.00
17.500.00  

0.00 0.00
17.500.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.04.01 Salario Contrato Temporario 1.545.00
 

8.653.32
 

0.00
 

16.082.00
 

 

8.653.321.545.00
   

0.00 16.082.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 50.662.59
546.500.00

260.849.65
4.088.49

0.00
 

550.588.49
0.00

4

0.000.00
550.588.494.088.49  

0.00 0.00
546.500.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.11.01 Vencimentos e Salarios 4.113.41
 

19.957.64
 

0.00
 

38.600.00
 

 

19.957.644.113.41
   

0.00 38.600.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.11.06 Subsídio Vereador 39.985.22
 

212.448.20
 

0.00
 

455.100.88
 

 

212.448.2039.985.22
   

0.00 455.100.88
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.11.10 Subsídio Presidente da Câmara 6.563.96
 

28.443.81
 

0.00
 

56.887.61
 

 

28.443.816.563.96
   

0.00 56.887.61
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 9.113.35
122.500.00

46.079.74
 

0.00
 

122.500.00
 

5

0.000.00
122.500.00  

0.00 0.00
122.500.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.13.03 Cont. Patronal para INSS 9.113.35
 

46.079.74
 

0.00
 

122.500.00
 

 

46.079.749.113.35
   

0.00 122.500.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições 0.00
1.567.50

0.00
 

0.00
 

0.00
1.567.50

6



MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JUNHO DE 2023

FOLHA: 2

25 jul 2023 19:20

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.000.00
1.567.50  

0.00 0.00
1.567.50

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.800.00
5.000.00

8.160.00
7.140.00

1.200.00
 

9.080.00
3.060.00

7

0.000.00
12.140.007.140.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.14.01 Diárias de Vereadores 0.00
 

880.00
 

0.00
 

880.00
 

 

880.000.00
   

0.00 880.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.14.02 Diárias de Presidente da Câmara 600.00
 

2.360.00
 

1.200.00
 

3.200.00
 

 

2.360.00600.00
   

1.200.00 3.200.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.14.05 Diárias de demais servidores 1.200.00
 

4.920.00
 

0.00
 

5.000.00
 

 

4.920.001.200.00
   

0.00 5.000.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 6.325.66
26.125.00

26.587.68
15.000.00

4.675.25
 

39.579.19
1.545.81

8

0.000.00
41.125.0015.000.00  

0.00 0.00
26.125.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.01 Combustíveis Automotivos 966.08
 

4.628.50
 

0.00
 

16.724.91
 

 

4.628.50966.08
   

0.00 16.724.91
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação 3.289.78
 

9.559.50
 

2.042.35
 

9.559.50
 

 

9.559.503.289.78
   

2.042.35 9.559.50
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.16 Material de Expediente 0.00
 

2.224.75
 

895.10
 

3.119.85
 

 

2.224.750.00
   

895.10 3.119.85
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.22 Material Limpeza e Produção 1.283.80
 

4.302.63
 

951.80
 

4.302.63
 

 

4.302.631.283.80
   

951.80 4.302.63
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.24 Material para Manutenção de Bens 0.00
 

63.30
 

0.00
 

63.30
 

 

63.300.00
   

0.00 63.30
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.37 Material para Manutenção de Veículos 0.00
 

1.873.00
 

0.00
 

1.873.00
 

 

1.873.000.00
   

0.00 1.873.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.99 Outros Materiais de Consumo 786.00
 

3.936.00
 

786.00
 

3.936.00
 

 

3.936.00786.00
   

786.00 3.936.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.31.00 Premiação 0.00
1.045.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.045.00

9

0.000.00
1.045.00  

0.00 0.00
1.045.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 4.812.52
54.000.00

24.062.60
3.750.24

0.00
 

57.750.24
0.00

10

0.000.00
57.750.243.750.24  

0.00 0.00
54.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.35.02 Consultoria e Assessoria Jurídica 4.812.52
 

24.062.60
 

0.00
 

57.750.24
 

 



MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JUNHO DE 2023

FOLHA: 3

25 jul 2023 19:20

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

24.062.604.812.52
   

0.00 57.750.24
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 1.455.00
6.000.00

12.745.00
17.110.00

0.00
 

23.110.00
 

11

0.000.00
23.110.0017.110.00  

0.00 0.00
6.000.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.36.06 Serviços Técnicos 1.455.00
 

7.275.00
 

0.00
 

17.460.00
 

 

7.275.001.455.00
   

0.00 17.460.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.36.19 Manutenção e Conservação de Bens 0.00
 

5.470.00
 

0.00
 

5.650.00
 

 

5.470.000.00
   

0.00 5.650.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 11.744.70
78.375.00

38.265.18
 

0.00
 

76.055.16
2.319.84

12

0.000.00
78.375.00  

0.00 0.00
78.375.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.05 Serviços Técnicos Profissionais 4.575.00
 

22.875.00
 

0.00
 

54.900.00
 

 

22.875.004.575.00
   

0.00 54.900.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.15 Manutenção e Cons.Máquinas e 0.00
 

660.00
 

0.00
 

660.00
 

 

660.000.00
   

0.00 660.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.16 Manutenção e Conservação de Veículos 700.00
 

1.050.00
 

0.00
 

1.050.00
 

 

1.050.00700.00
   

0.00 1.050.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.21 Multas Dedutíveis 0.00
 

88.92
 

0.00
 

88.92
 

 

88.920.00
   

0.00 88.92
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.24 Encargos Financeiros Dedutíveis 0.00
 

89.99
 

0.00
 

89.99
 

 

89.990.00
   

0.00 89.99
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.25 Encargos Financeiros Indedutíveis 0.00
 

304.12
 

0.00
 

304.12
 

 

304.120.00
   

0.00 304.12
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.29 Serviços de Energia Elétrica 228.34
 

1.353.61
 

0.00
 

2.500.00
 

 

1.353.61228.34
   

0.00 2.500.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.35 Produções Jornalísticas 0.00
 

442.95
 

0.00
 

442.95
 

 

442.950.00
   

0.00 442.95
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.43 Serviços de Telecomunicações 0.00
 

248.27
 

0.00
 

2.000.00
 

 

248.270.00
   

0.00 2.000.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.48 Serviços Gráficos 0.00
 

750.00
 

0.00
 

750.00
 

 

750.000.00
   

0.00 750.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.53 Seguros em Geral 0.00
 

2.919.18
 

0.00
 

2.919.18
 

 



MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JUNHO DE 2023

FOLHA: 4

25 jul 2023 19:20

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

2.919.180.00
   

0.00 2.919.18
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.64 Serviços Bancários 241.36
 

1.133.14
 

0.00
 

2.000.00
 

 

1.133.14241.36
   

0.00 2.000.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.99 Outros Serv. Terceiros -Pessoa 6.000.00
 

6.350.00
 

0.00
 

8.350.00
 

 

6.350.006.000.00
   

0.00 8.350.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 2.026.65
25.080.00

9.223.13
 

494.01
 

18.089.80
6.990.20

13

0.000.00
25.080.00  

0.00 0.00
25.080.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.40.02 Locação de Softwares 1.086.64
 

5.006.64
 

354.00
 

6.374.01
 

 

5.006.641.086.64
   

354.00 6.374.01
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.40.05 Hospedagens de Sistemas 940.01
 

3.716.99
 

140.01
 

10.516.99
 

 

3.716.99940.01
   

140.01 10.516.99
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.40.06 Comunicação de Dados 0.00
 

499.50
 

0.00
 

1.198.80
 

 

499.500.00
   

0.00 1.198.80
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
7.315.00

615.49
 

0.00
 

1.561.09
5.753.91

14

0.000.00
7.315.00  

0.00 0.00
7.315.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.93.02 Indeniz. Restituições de 0.00
 

503.89
 

0.00
 

953.89
 

 

503.890.00
   

0.00 953.89
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.93.03 Outras Indenizações e Restituições 0.00
 

111.60
 

0.00
 

607.20
 

 

111.600.00
   

0.00 607.20
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

    01.031.0001.2486 Gerenciar o Centro de Apoio ao 2.400.00
137.032.00

13.439.20
 

4.248.90
46.088.73

30.688.10
60.255.17

 

                3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0.00
17.500.00

0.00
 

0.00
11.000.00

0.00
6.500.00

15

0.000.00
6.500.00 11.000.00

0.00 0.00
17.500.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 0.00
3.645.00

0.00
 

0.00
 

0.00
3.645.00

16

0.000.00
3.645.00  

0.00 0.00
3.645.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições 0.00
1.045.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.045.00

17

0.000.00
1.045.00  

0.00 0.00
1.045.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 0.00
104.50

0.00
 

0.00
 

0.00
104.50

18

0.000.00
104.50  

0.00 0.00
104.50

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 0.00
13.567.50

3.081.20
 

4.248.90
 

13.130.10
437.40

19

0.000.00
13.567.50  

0.00 0.00
13.567.50

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JUNHO DE 2023

FOLHA: 5

25 jul 2023 19:20

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

                3.3.90.30.24 Material para Manutenção de Bens 0.00
 

3.081.20
 

4.248.90
 

13.130.10
 

 

3.081.200.00
   

4.248.90 13.130.10
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 2.400.00
30.810.00

10.358.00
 

0.00
 

17.558.00
13.252.00

20

0.000.00
30.810.00  

0.00 0.00
30.810.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.36.06 Serviços Técnicos 2.400.00
 

7.200.00
 

0.00
 

14.400.00
 

 

7.200.002.400.00
   

0.00 14.400.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.36.16 Manutenção e Conservação de 0.00
 

258.00
 

0.00
 

258.00
 

 

258.000.00
   

0.00 258.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.36.19 Manutenção e Conservação de Bens 0.00
 

1.562.00
 

0.00
 

1.562.00
 

 

1.562.000.00
   

0.00 1.562.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.36.99 Outros Serviços de Pessoa Física 0.00
 

1.338.00
 

0.00
 

1.338.00
 

 

1.338.000.00
   

0.00 1.338.00
0.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 0.00
15.135.00

0.00
 

0.00
5.000.00

0.00
10.135.00

21

0.000.00
10.135.00 5.000.00

0.00 0.00
15.135.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0.00
55.225.00

0.00
 

0.00
30.088.73

0.00
25.136.27

22

0.000.00
25.136.27 30.088.73

0.00 0.00
55.225.00

1.500.000.00Recursos não vinculados de Impostos

448.680.99 10.618.16 945.084.07

47.088.73 47.088.73 154.955.43
TOTAL ORÇAMENTÁRIO:

1.100.039.50

91.885.47

4 I.N.S.S 5.977.09
 

27.163.07
 

0.00
 

0.004

27.163.075.977.09
 1.00  

0.00 0.00
 

  

8 PENSÃO ALIMENTÍCIA 742.74
 

2.970.96
 

0.00
 

0.008

2.970.96742.74
 1.00  

0.00 0.00
 

  

21 CONSIGNAÇÕES BANCARIAS - CAIXA 0.00
 

31.814.89
 

0.00
 

0.0021

31.814.890.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

2022 RESTOS A PAGAR - 2022 0.00
 

11.737.47
 

0.00
 

0.002022

11.737.470.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

73.686.39TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO: 6.719.83



MUNICÍPIO: MORRO DO PILAR

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JUNHO DE 2023

FOLHA: 6

25 jul 2023 19:20

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

TOTAL GERAL DA DESPESA: 98.605.30 522.367.38 10.618.16

     SALDO PARA O MÊS SEGUINTE

EM CAIXA
CONTA MOVIMENTO
APLICAÇÃO FINANCEIRA

SOMA DOS SALDOS:

TOTAL GERAL:

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS

TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA:

225.00
-2.371.12
114.597.86

112.451.74

211.057.04

91.885.47
972.814.50

0.00
127.225.00

0.00
0.00

91.885.47
1.100.039.50

225.00
-2.371.12
114.597.86

112.451.74

634.819.12

448.680.99
47.088.73

0.00
0.00

0.00
0.00

448.680.99
47.088.73

10.618.16

10.618.16
16.000.00

0.00
31.088.73

0.00
0.00

10.618.16
47.088.73

945.084.07
58.819.16

0.00
96.136.27

0.00
0.00

945.084.07
154.955.43

945.084.07


